

Roll No.

Total Pages : 3

OBCM/M-20

12332

**TRAVEL AGENCY TOUR OPERATIONS
BUSINESS-II**

Paper-BC (VOC)-406

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt **five** questions in all. Question No. 1 is compulsory carrying 20 marks. All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 के 20 अंक हैं, जो अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Answer the following questions in brief :

निम्नलिखित प्रश्नों का संक्षेप में उत्तर दीजिए :

(a) Tailor mode package.

आवश्यकता अनुसार पैकेज।

(b) Travel Insurance.

पर्यटन बीमा।

(c) IRCTC.

आई.आर.सी.टी.सी.।

(d) Mice Tourism.

Mice पर्यटन।

12332/K/674

P. T. O.

(e) Tour Costing. 5×4=20

यात्रा लागत।

2. Examine the role and contribution of Air India in promoting Tourism in India. 15

भारत में पर्यटन के प्रचार में एयर इण्डिया की भूमिका एवं योगदान की समीक्षा कीजिए।

3. Write a note on the Role of Social media in Tourism industry. 15

पर्यटन उद्योग में सामाजिक संचार माध्यम की भूमिका पर नोट लिखिए।

4. What is GDS (Global Distribution System)? How GDS was revolutionised the Travel Agency Business?

15

GDS वैश्विक वितरण प्रणाली क्या है? GDS ने ट्रैवल एजेंसी व्यवसाय में किस प्रकार क्रांतिकारी परिवर्तन किए हैं?

5. Discuss the process in the preparation of a Package tour. Prepare a package tour for 5 nights 6 days for Golden triangle. 15

सर्वव्ययी पर्यटन (Package tour) बनाने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। गोल्डन ट्रायंगल का 5 रात्रि एवं 6 दिनों का सर्वव्ययी पर्यटन टूर बनाइए।

6. What do you mean by a Travel Agency? Write a note on the evolution of Travel Agency Business in India. 15

एक ट्रैवल एजेंसी से आप क्या समझते हैं? भारत में ट्रैवल एजेंसी व्यवसाय की उत्पत्ति एवं विकास पर एक नोट लिखिए।

7. Examine the role and contribution of TAAI in the growth and development of Tourism in India. 15

भारत में पर्यटन की वृद्धि एवं विकास में TAAI की भूमिका एवं योगदान की समीक्षा कीजिए।

8. Discuss the opportunities and challenges for e-Tour operators in India. 15

भारत में e-पर्यटन संचालकों के समक्ष उपलब्ध अवसरों एवं चुनौतियों का आकलन कीजिए।

9. What do you understand by a Ground operator? Discuss the role and features of a Groud operator. 15

भू-संचालक से आप क्या समझते हैं? एक भू-संचालक की भूमिका एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए।